rank, or a closer rank to one another than do others.

From a contemporary point of view, then, essential agreement is an equivalence relation that partitions the class of individuals into their respective natural kinds, where members of different kinds are more or less in agreement depending on how 'close' their respective natural kinds are. (Buridan's talk of things having distinct 'ranks' is an oblique nod to the Great Chain of Being.) In short, things in the world seem to be sorted into natural kinds: they agree or differ depending on their natures.

This, of course, serves to point up the underlying metaphysical problem. How can things be objectively divided into natural kinds unless there is some extra-mental real commonness? Agreement seems to be not only a relation but a so-called 'real' relation, that is, a relation that obtains independent of any mental states: Socrates and Plato agree with one another regardless of anyone's thinking so. Therefore, it should be something real too, and Buridan has to show that does not introduce any real commonness or universality into the world.⁴⁹ What is more, the fact that distinct individuals may agree more or less with one another—so that an ass and a horse are more in agreement than an ass and a stone—seems to be an irreducible feature of the world, not easily explicable by appeal to anything less than real common features.⁵⁰ Yet if Buridan gives in to either of these

⁴⁹ Buridan takes this argument seriously: it is the first argument given in favor of the claim that there are relations outside the soul distinct from their foundations, *QM* 5.09 fol. 32rb (incorrectly paginated in the incunabulum as fol. 33): "Quaeritur nono utrum sit aliqua relatio praeter animam distincta a fundamento suo. Arguitur quod sic: Quia similitudo Socratis ad Platonem (si uterque est albus) est praeter animam, quia, quamvis nullus intelliget, adhuc Socrates esset similis Platoni et non sine similitudine; ideo similitudo esset licet nullus intellexeret, et tamen illa similitudo est relatio et est res distincta a Socrate qua Socrates est similis, quia dictum est quod similitudo est una qualitas, scilicet illa albedo quae est distincta a Socrate; igitur."

⁵⁰ Buridan seems to have found this line of thought particularly compelling. It is the first argument he gives to show that agreements and diversities have an ontological standing independent of the things they apply to, in *QM* 5.06 ff.29vb–30ra: "Supposito enim quod equus et asinus habent adinuicem aliquam conuenientiam ex natura rei, propter hoc quod ad naturas eorum consequuntur accidentia magis similia quam consequantur ad naturam lapidis et asini. Oportet igitur concedere quod ex natura rei equus et asinus magis conueniunt quam asinus et lapis. Et cum hoc etiam certum est—quia ipsi ex natura rei sunt adinuicem diuersi magis quam essent duo asini adinuicem—omne modo igitur si conuenientia eorum adinuicem non sit res uel dispositio alia ab eis, tunc sequeretur quod idem erit conuenientia eorum adinuicem et diuersitas eorum abinuicem*. Sed illud consequens est falsum, quia ex natura rei asinus et equus ratione suae conuenientiae ducunt ad unum conceptum communem, scilicet animalis, et tamen ratione diuersitatis eorum non ducunt ad illum conceptum communem, immo ad diuersos conceptus specificos. Igitur huiusmodi conuenientia et